



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 31 DE AGOSTO DE 2022

Principales resultados

Hasta el mes de agosto, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 6,4% en relación al año anterior: los ingresos íntegros han aumentado un 10,9% y las devoluciones un 26,3%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 4,2%, la de los impuestos indirectos el 4,3% y la de los ajustes con el Estado el 37,9%.

La evolución positiva registrada hasta agosto se explica, por una parte, por el incremento de los ingresos en los siguientes conceptos: los ajustes del IVA (tanto por los ajustes interterritoriales, como por los ajustes con el Estado), el IVA, la cuota diferencial del impuesto sobre sociedades, las retenciones sobre rendimientos del trabajo y los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hasta agosto hay que mencionar el aumento de las devoluciones del IVA, el aumento de los pagos por ajustes con el Estado de los impuestos especiales, el aumento de las devoluciones de la cuota diferencial del IRPF y el aumento de las devoluciones del impuesto sobre sociedades.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE AGOSTO				
	2022	2021	diferencia	%
Recaudación íntegra	4.632.026	4.177.534	454.492	10,9
Devoluciones	1.181.043	934.771	246.271	26,3
Recaudación líquida	3.450.984	3.242.763	208.221	6,4
Nivel de ejecución	64,4%	69,8%	-5,3	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta agosto es el siguiente:

**RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 31 DE AGOSTO**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2022	2021	%	2022	2021	%	2022	2021	%
IRPF	1.663.944.864	1.592.217.364	4,5	312.150.391	274.109.092	13,9	1.351.794.473	1.318.108.272	2,6
Impuesto de Sociedades	359.058.793	277.499.967	29,4	38.330.370	8.875.818	331,9	320.728.423	268.624.149	19,4
Resto Impuestos Directos	131.041.384	144.831.009	-9,5	1.910.492	2.339.280	-18,3	129.130.892	142.491.729	-9,4
IMPUESTOS DIRECTOS	2.154.045.041	2.014.548.339	6,9	352.391.253	285.324.189	23,5	1.801.653.788	1.729.224.150	4,2
IVA	1.542.192.207	1.392.831.875	10,7	636.190.994	507.853.768	25,3	906.001.213	884.978.107	2,4
Impuestos Especiales	361.051.117	317.080.178	13,9	18.541.025	8.115.073	128,5	342.510.092	308.965.105	10,9
Resto Impuestos Indirectos	88.332.420	87.192.343	1,3	563.589	491.923	14,6	87.768.831	86.700.420	1,2
IMPUESTOS INDIRECTOS	1.991.575.744	1.797.104.397	10,8	655.295.608	516.460.765	26,9	1.336.280.136	1.280.643.632	4,3
TOTAL TASAS	21.565.321	21.150.748	2,0	2.624.633	1.500.749	74,9	18.940.688	19.649.999	-3,6
TOTAL GESTIÓN PROPIA	4.167.186.106	3.832.803.483	8,7	1.010.311.494	803.285.702	25,8	3.156.874.612	3.029.517.781	4,2
Total Ajustes IVA	436.239.063	314.966.800	38,5	7.214.263	7.398.296	-2,5	429.024.800	307.568.504	39,5
Ajustes Impuestos Especiales	28.601.305	29.763.725	-3,9	163.516.873	124.087.383	31,8	-134.915.568	-94.323.658	
TOTAL	4.632.026.474	4.177.534.008	10,9	1.181.042.630	934.771.381	26,3	3.450.983.844	3.242.762.627	6,4

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 3,2% respecto al año anterior, esto es, 41,5 millones de euros de incremento. La recaudación acumulada hasta abril aumentó el 6,3% respecto al año anterior; por tanto, la variación entre abril y julio ha disminuido en 3,1 puntos, por unos ingresos extraordinarios entre mayo y julio de 2021.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han aumentado en 17,1 millones de euros, por unos ingresos extraordinarios en 2022, y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario en 15,7 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Los pagos fraccionados han aumentado en 6,1 millones.

Los ingresos de la cuota diferencial neta del IRPF han aumentado en 5,7 millones y las devoluciones han aumentado en 36,5 millones. Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizan en julio y noviembre, y que la mayor parte de las devoluciones de la campaña se materializan entre abril y julio.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 2,6%, esto es, 33,7 millones de incremento.

b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han aumentado 33,9 millones hasta agosto, en relación con el mismo periodo de 2021. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han aumentado 63,3 millones, por el incremento de los ingresos de la campaña; y por otro, las devoluciones han aumentado en 29,4 millones.

Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizan en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan al final del año. Asimismo, los pagos fraccionados se contabilizan en mayo, noviembre y diciembre.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha aumentado el 2,4%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido un incremento de recaudación por importe de 21,0 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 6,4%, incremento de 66,3 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han aumentado el 25,3%, incremento de 128,3 millones.
- Los ajustes interterritoriales han aumentado el 23,4%, incremento de 83,0 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre la electricidad ha disminuido el 79,3%, esto es, 10,1 millones de disminución respecto al año anterior, por las últimas modificaciones normativas.

La recaudación por el impuesto sobre las labores del tabaco ha aumentado el 43,2%, esto es, 28,5 millones de incremento y la recaudación por el impuesto sobre los hidrocarburos ha aumentado el 6,6%, esto es, 15,0 millones de incremento.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha aumentado en 121,4 millones en el IVA y ha disminuido en 40,6 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: el aumento de las trimestrales de las importaciones del IVA en 85,1 millones y el aumento del importe pagado por la liquidación del año anterior de hidrocarburos en 37,6 millones.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 31 DE AGOSTO**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE AGOSTO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2022	2021	%	2022	2021	%	2022	2021	%	2022	2021
Retenciones Rdtos. Trabajo	1.321.364	1.278.552	3,3	3.157	1.830	72,5	1.318.207	1.276.723	3,2	69,6	75,1
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	41.495	33.570	23,6	183	103	77,9	41.313	33.467	23,4	77,5	68,6
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	20.064	18.263	9,9	53	80	-32,8	20.011	18.184	10,1	68,8	66,9
Retenciones Ganancias Patrimoniales	26.125	17.558	48,8	32	28	17,6	26.093	17.531	48,8	105,2	152,4
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	1.692	2.991	-43,4	0	0		1.692	2.991	-43,4	39,4	69,5
Pagos Fraccionados Profesionales	18.964	16.485	15,0	47	3	1.437,4	18.917	16.481	14,8	67,7	60,3
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	28.446	24.727	15,0	70	5	1.437,6	28.376	24.722	14,8	67,7	60,3
Cuota Diferencial Neta	205.794	200.072	2,9	308.608	272.062	13,4	-102.814	-71.990			
Total I.R.P.F.	1.663.945	1.592.217	4,5	312.150	274.109	13,9	1.351.794	1.318.108	2,6	65,4	71,5
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	41.495	33.570	23,6	183	103	77,9	41.313	33.467	23,4	77,5	68,6
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	20.064	18.263	9,9	53	80	-32,8	20.011	18.183	10,1	68,8	66,9
Retenciones Ganancias Patrimoniales	26.125	17.558	48,8	32	28	17,6	26.093	17.531	48,8	105,2	152,4
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	271.374	208.109	30,4	38.062	8.666	339,2	233.312	199.443	17,0	122,2	187,3
Total Impuesto Sociedades	359.059	277.500	29,4	38.330	8.876	331,9	320.728	268.624	19,4	107,6	138,5
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	41.663	48.901	-14,8	183	255	-28,0	41.480	48.647	-14,7	82,8	109,8
Impuesto s/ Patrimonio	69.041	71.015	-2,8	1.114	798	39,6	67.927	70.217	-3,3	98,2	121,7
Impuesto s/Renta No residentes	11.146	11.614	-4,0	596	1.237	-51,8	10.550	10.376	1,7	57,0	61,0
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	9.155	9.005	1,7	0	0		9.155	9.005	1,7	94,4	94,8
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	37	4.296	-99,1	17	49	-65,2	20	4.247	-99,5	0,3	31,5
TOTAL CAPITULO II- IMPUESTOS DIRECTOS	2.154.045	2.014.548	6,9	352.391	285.324	23,5	1.801.654	1.729.224	4,2	71,5	79,3
I.V.A. Gestión propia	1.542.192	1.392.832	10,7	636.191	507.854	25,3	906.001	884.978	2,4	66,0	69,5
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	48.822	48.637	0,4	402	181	122,0	48.420	48.456	-0,1	63,2	86,5
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	9.808	9.825	-0,2	44	157	-72,0	9.764	9.668	1,0	60,3	65,3
I.E. s/determinados Medios de Transporte	5.345	5.817	-8,1	108	125	-13,7	5.237	5.692	-8,0	54,0	83,7
Alcohol y Bebidas Derivadas	1.796	2.060	-12,8	1.100	1.309	-16,0	695	751	-7,4	54,7	64,1
Productos Intermedios	73	59	24,5	41	32	28,3	32	27	20,0	48,1	40,1
Hydrocarburos, excluido tipo autonómico	249.460	232.733	7,2	5.225	3.518	48,5	244.235	229.215	6,6	46,4	48,8
Hydrocarburos, tipo autonómico	0	5	-99,6	0	8	-99,6	0	-3			
Labores del Tabaco	106.009	68.371	55,1	11.534	2.404	379,9	94.475	65.967	43,2	83,1	51,4
Cerveza	914	366	149,3	486	149	226,2	428	217	96,7	63,9	46,4
Electricidad	2.799	13.485	-79,2	154	695	-77,8	2.645	12.790	-79,3	16,1	63,2
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	361.051	317.080	13,9	18.541	8.115	128,5	342.510	308.965	10,9	52,0	49,8
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	0		1	28	-96,7	-1	-28			
Impto. s/Primas de Seguros	21.359	20.086	6,3	0	0	1.250,0	21.358	20.086	6,3	60,0	76,1
Impto. s/Actividades del Juego	992	1.502	-34,0	4	0		988	1.502	-34,3	44,9	71,5
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.232	1.325	-7,0	4	1	255,9	1.228	1.324	-7,3	55,8	73,6
Impto. s/Transacciones Financieras	0	0		0	0		0	0			
Impto. s/determinados Servicios Digitales	775	0		0	0		775	0		15,8	
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
TOTAL CAPITULO II- IMP.TOS. INDIRECTOS	1.991.576	1.797.104	10,8	655.296	516.461	26,9	1.336.280	1.280.644	4,3	59,8	64,0
Bingo	634	363	74,6	0	0		634	363	74,6	126,8	36,3
Máquinas y aparatos autom.	6.805	4.480	51,9	51	59	-13,0	6.754	4.421	52,8	63,1	44,2
Casinos y otros	1.460	1.308	11,6	0	0		1.460	1.308	11,6	81,1	72,6
Total Tasa de Juego	8.899	6.151	44,7	51	59	-13,0	8.848	6.092	45,2	68,1	47,6
Recargo de Prórroga y Apremio	4.418	3.680	20,0	109	139	-21,8	4.309	3.541	21,7	79,8	70,8
Intereses de demora	3.434	4.856	-29,3	2.131	1.100	93,6	1.303	3.756	-65,3	20,0	69,5
Sanciones	4.815	6.463	-25,5	334	202	65,2	4.481	6.261	-28,4	52,1	115,9
TOTAL CAPITULO III.-TASAS	21.565	21.151	2,0	2.625	1.501	74,9	18.941	19.650	-3,6	56,5	68,7
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	4.167.186	3.832.803	8,7	1.010.311	803.286	25,8	3.156.875	3.029.518	4,2	65,9	72,0
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	305.961	211.957	44,4	0	0		305.961	211.957	44,4	67,3	58,1
Operaciones Interiores	130.278	103.010	26,5	7.214	7.398	-2,5	123.064	95.611	28,7	49,7	46,1
TOTAL AJUSTES IVA	436.239	314.967	38,5	7.214	7.398	-2,5	429.025	307.569	39,5	61,1	53,8
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	44	18	151,1	0	1		44	17	160,1	69,4	22,0
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	12.912	13.104	-1,5	0	0		12.912	13.104	-1,5	83,9	78,4
Hydrocarburos: Importaciones	37	33	9,5	0	0		37	33	9,5	547,7	499,4
Hydrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		160.507	119.842	33,9	-160.507	-119.842			
Hydrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	0	3	-99,6	0	1		0	2	-99,5		5,2
Labores del Tabaco	9.368	10.931	-14,3	3.010	4.242	-29,0	6.358	6.689	-5,0	61,3	101,7
Cerveza : Importaciones	24	19	23,9	0	2		24	17	38,4	27,5	17,8
Cerveza : Operaciones Interiores	6.217	5.655	9,9	0	0		6.217	5.655	9,9	86,0	87,9
TOTAL AJUSTES IMP.TOS. ESPECIALES	28.601	29.764	-3,9	163.517	124.087	31,8	-134.916	-94.324			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.	4.632.026	4.177.534	10,9	1.181.043	934.771	26,3	3.450.984	3.242.763	6,4	64,4	69,8

(Importe en miles de euros)